aut infelices dicimur, mais pour comprendre cela plus clairement, il faut remarquer ici que nous vivons dans une variation continue et selon que nous nous transformons en mieux ou en pire, en cela nous sommes dits heureux ou malheureux [littéralement, pour que ces choses soient plus clairement comprises].

contorqueo, es, ere, torsi, tortum : faire tourner.
contorquet : présent de *contorqueo*. *nempe interficit aliquis se ipsum coactus ab alio qui ejus dexteram qua ensem casu prehenderat, contorquet et cogit versus cor ipsum gladium dirigere*, à savoir quelqu'un se suicide forcé par un autre qui fait tourner sa main droite par laquelle il avait pris par hasard une épée et <l'>oblige à diriger précisément le glaive vers son cœur.

contra : (+accusatif) contre. *atque adeo omnia argumenta quæ contra nos ex similibus notionibus petuntur, facile propulsari possunt*, et par suite tous les arguments que l'on va chercher contre nous à partir de notions semblables peuvent facilement être repoussés. *atqui hoc est contra hypothesin*, or cela est contre l'hypothèse. *si contra eundem imaginamur tristitia eandem afficere, contra odio etiam contra ipsum afficiemur*, si au contraire nous imaginons qu'il l'affecte de tristesse, au contraire nous serons aussi affecté de haine contre lui. ¶ en contradiction avec. *attamen ea quæ nobis eveniunt contra id quod nostræ utilitatis ratio postulat æquo animo feremus si conscii simus nos functos nostro officio fuisse et potentiam quam habemus non potuisse se eo usque extendere ut eadem vitare possemus nosque partem totius naturæ esse cujus ordinem sequimur*, mais cependant nous supporterons avec sérénité ce qui nous arrive en contradiction avec ce que réclame la règle de notre utilité si nous sommes conscients <du fait> que nous avons accompli notre fonction et que la puissance que nous avons n'a pas pu s'étendre jusqu'au point où nous puissions l'éviter et que nous sommes une partie de toute la nature dont nous suivons l'ordre. ¶ en opposition avec. *deinde qui verba confundunt cum idea vel cum ipsa affirmatione quam idea involvit, putant se posse contra id quod sentiunt velle quando aliquid solis verbis contra id quod sentiunt affirmant aut negant*, ensuite ceux qui confondent les mots avec l'idée ou avec l'affirmation même qu'enveloppe l'idée pensent pouvoir vouloir en opposition avec ce qu'ils éprouvent quand ils affirment ou nient quelque chose par les seuls mots en opposition avec ce qu'ils éprouvent. ¶ (avec ire) affronter. *ex quo sequeretur ut quamvis mens firmiter proposuerit contra pericula ire atque huic decreto motus*

audaciæ junxerit, d'où il suivrait que bien que l'esprit se fût fermement proposé d'affronter les dangers et eût joint à ce décret des mouvements de courage.

contra : au contraire. *ex data causa determinata necessario sequitur effectus et contra si nulla detur determinata causa, impossibile est ut effectus sequatur*, étant donnée une cause déterminée il s'ensuit nécessairement un effet et au contraire s'il n'y a aucune cause déterminée il est impossible qu'un effet s'ensuive. *cur autem contra substantia existat*, mais ce pourquoi au contraire la substance existe. *posse non existere impotentia est et contra posse existere potentia est*, pouvoir ne pas exister est impuissance et au contraire pouvoir exister est puissance. *perfectio igitur rei existentiam non tollit sed contra ponit*, la perfection donc ne supprime pas l'existence d'une chose mais au contraire la pose. ¶ par contre. *si contra supponatur A moveri, quotiescunque ad A tantum attendimus, nihil de eodem affirmare poterimus nisi quod moveatur*, si par contre on suppose que A est en mouvement, toutes les fois que nous ne prêtons attention qu'à A, nous ne pourrions rien affirmer à son sujet si ce n'est qu'il est en mouvement. ¶ contre. *verum affectuum naturam et vires et quid contra mens in iisdem moderandis possit, nemo quod sciam determinavit*, mais personne que je sache n'a déterminé la nature et la force des affects et ce que l'esprit peut contre <eux> pour les maîtriser. ¶ réciproquement, inversement. *si Deus voluisset, potuisset efficere ut id quod jam perfectio est, summa esset imperfectio et contra*, si Dieu avait voulu, il aurait pu faire en sorte que ce qui maintenant est suprême perfection fût suprême imperfection et réciproquement. *nam id quod revera causa est, ut effectum considerat et contra*, car ce qui en vérité est cause, [cette doctrine le] considère comme effet et réciproquement. *ita ut unum idemque corpus diversimode moveatur pro diversitate naturæ corporum moventium et contra ut diversa corpora ab uno eodemque corpore diversimode moveantur*, en sorte qu'un seul et même corps est mû de différentes manières en fonction de la diversité de la nature des corps en mouvement et réciproquement que différents corps sont mus de différentes manières par un seul et même corps. ¶ en retour. *qui quidem conatus eo est major quo amor major est ut et conatus efficiendi ut res amata ipsum contra amet*, lequel effort qui plus est est d'autant plus grand que l'amour est plus grand, de même aussi que l'effort de faire en sorte que la chose aimée l'aime en retour. *cum rem nobis similem amamus, conamur quantum possumus efficere ut nos contra amet*, quand